ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ШКОЛА № 1 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ

ЯЗЫКОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»

30.08.2024 г.

Об утверждении мероприятий
в рамках реализации
Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма
в ГБОУ «СШ № 1 Г.О. ГОРЛОВКА
на 2024 – 2025 учебный год

С целью реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2024
Федерации от 30.12.2023 г. № Пр
традиционных российских духовно
терроризма и устойчивости к ее пропаганде

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень
противодействия идеологии терроризма в

2. Заместителю директора по УВР Донченко Е.А.,
и взаимодействию с общественными организациями
Фоменко А.В., педагогу –
классов:

2.1.  обеспечить организацию выполнения мероприятий, предусмо
Комплексным планом;

2.2. проводить работу по выявлению в
экстремизма и терроризма, в том числе через мониторинг социальных сетей.

2.3. В случае выявления данных лиц (либо поступл
лицах), информироватьУправлени
Горловка и органы внутренних дел Донецкой Народной Республики незамедлительно.

3.  Контроль исполнения приказа

Директор

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ШКОЛА № 1 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ
ЯЗЫКОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

     Горловка

Об утверждении мероприятий

Комплексного плана противодействия

Г.О. ГОРЛОВКА»

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2024 – 2028 годы, утвержденного Президентом Российской
Федерации от 30.12.2023 г. № Пр-2610, формирования у несовершеннолетних
традиционных российских духовно-нравственных ценностейнеприятия идеологии

и устойчивости к ее пропаганде

перечень мероприятийв рамках реализации Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в ГБОУ на 2024– 2025 учебный год

Заместителю директора по УВР Донченко Е.А., советнику директора по воспитанию
и взаимодействию с общественными организациями Величко В.В.,

 организатору Коротенко С.К., классным руководителям 1

обеспечить организацию выполнения мероприятий, предусмо

работу по выявлению в ГБОУ лиц, распространяющих идеологию
экстремизма и терроризма, в том числе через мониторинг социальных сетей.

случае выявления данных лиц (либо поступления информации о данных
Управление образования администрации

внутренних дел Донецкой Народной Республики незамедлительно.
Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

      Т.В.Кулебякина

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ШКОЛА № 1 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ

                    № 155

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
, утвержденного Президентом Российской

несовершеннолетних на основе
ственных ценностейнеприятия идеологии

в рамках реализации Комплексного плана
25 учебный год. (Приложение)

советнику директора по воспитанию
, социальному педагогу

классным руководителям 1-11

обеспечить организацию выполнения мероприятий, предусмотренных

лиц, распространяющих идеологию
экстремизма и терроризма, в том числе через мониторинг социальных сетей.

ения информации о данных
образования администрации городского округа

внутренних дел Донецкой Народной Республики незамедлительно.

Т.В.Кулебякина

Приложение к приказу
ГБОУ«СШ № 1Г.О.ГОРЛОВКА»
от 30.08.2024 №155Ф

Перечень мероприятий в рамках реализации

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма
в ГБОУ «СШ №1 Г.О.ГОРЛОВКА»

на 2024-2025 учебный год

№ п/п
Мероприятия Ответственные

Сроки
выполнения

1. Информационно-просветительская деятельность

1.1.

Размещение на официальном сайте, в группе
ВК ГБОУ перечня общественных и религиозных
организаций, запрещенных в Российской
Федерации, а также списка запрещенных
экстремистских материалов

Педагог-
организатор,
социальный
педагог, учитель
информатики

В течение года

1.2.

Размещение на официальном сайте, в группе
ВК ГБОУ информации, посвящённой вопросам
информационной безопасности и цифровой
грамотности детей

Педагог-
организатор,
социальный
педагог, учитель
информатики

В течение года

1.3

Размещение на официальном сайте, в группе
ВК ГБОУинформации  по противодействию
экстремизму итерроризму, вопросам личной
безопасности обучающихся

Педагог-
организатор,
социальный
педагог, классные
руководители

Постоянно

1.4.

Сверка библиотечного фонда на предмет
отсутствия запрещеннойэкстремистской
литературы,  согласносписку запрещенных
экстремистских материалов

Администрация
ГБОУ, библиотекарь

1 раз в полугодие

2. Организационная и методическая деятельность

2.1

Проведение классных часов и разъяснительных
бесед, круглых столов, конференций с
обучающимися, направленных на
предупреждение экстремистской и
террористической деятельности.
Просветительская работа с родителями
(законными представителями). Расширение
юридической составляющей в воспитании и
образовании среди обучающихся  -
разъяснение прав и обязанностей с
освещением вопросов противодействия
экстремизму и терроризму.

Зам. директора по
УВР, советник
директора по
воспитанию,
социальный
педагог, классные
руководители,
педагог-
организатор

В течение года

2.2

Воспитательная работа среди
старшеклассников на тему противодействия
попыткам СБУ по вовлечению
несовершеннолетних в преступную
деятельность

Зам. директора по
УВР, советник
директора по
воспитанию,
социальный
педагог, классные
руководители,
педагог-
организатор

В течение года

2.3

Проведение воспитательных и культурно-
просветительских мероприятий, направленных
на развитие у детей и молодёжи неприятия
идеологии терроризма и привитие им
традиционных духовно-нравственных
ценностей:
Мероприятия, посвященные Дню
солидарности в борьбе с терроризмом
Мероприятия, посвященные
Дню освобождения Донбасса от немецко-
фашистских захватчиков;

День белых журавлей – день памяти погибших
в сражениях

Мероприятия ко Дню народного единства

к Дню Героев Отечества

ко Дню полного освобождения Ленинграда от
фашистской блокады

ко Дню Защитника Отечества

ко Дню воссоединения Крыма с Россией

к Международному Дню освобождения
узников фашистских концлагерей

ко Дню Победы, Дню Республики

ко Дню защиты детей

ко Дню памяти и скорби, ко Дню памяти детей
– жертв войны в Донбассе

ко Дню Государственного флага РФ
Другие мероприятий гражданско-
патриотической направленности(согласно
Примерному календарному плану
воспитательной работы, занятиям цикла
«Разговоры о важном»)

Зам. директора по
УВР, советник
директора по
воспитанию,
социальный
педагог, классные
руководители,
педагог-
организатор

В течение
учебного года

Сентябрь

Октябрь

Ноябрь

Декабрь

Январь

Февраль

Март

Апрель

Май

Июнь

Июль

Август

В течение
учебного года

2.4

Участие в патриотических акциях,
мероприятиях, конкурсах патриотической
направленности

Зам. директора по
УВР, советник
директора по
воспитанию,
социальный
педагог, классные
руководители,
педагог-
организатор

В течение года

2.5

Подготовка и проведение встреч с героями и
участниками специальной военной операции,
ветеранами Вооружённых сил, изготовление
писем, открыток, рисунков для поздравления
военнослужащих. Участие в Акции «Посылка
солдату», «Письма солдату» и т.д.

Зам. директора по
УВР, советник
директора по
воспитанию,
социальный
педагог, классные
руководители,
педагог-
организатор

В течение года

3. Деятельность психологической службы образовательной организации

3.1

Выявление среди обучающихся лиц, склонных
к нарушению дисциплины и различным
противоправнымдействиям, асоциальному
поведению (состоящих на учёте), а также
подверженных воздействию идеологии
терроризма. При необходимости обращение в
территориальные подразделенияорганов
внутренних дел с инициативой проведения
проверки представителями органов
внутренних делотносительно данных лиц.

Зам. директора по
УВР, советник
директора  по
воспитанию,
классные
руководители,
социальный педагог

незамедлительно

3.2

Психологическое сопровождение обучающихся
по результатам социально - психологического
тестирования, мониторинга

Зам. директора по
УВР,социальный
педагог, педагог-
психолог

В течение
учебного года

4. Деятельность по обеспечению безопасности участников образовательного процесса

4.1

Усиление пропускного режима в
образовательной организации.
Контроль за пребыванием посторонних лиц на
территории и в зданииобразовательной
организаций (ведение книги учета
посетителей). Регулярный обход зданий,
помещений, территории организации

Администрация
ГБОУ

Постоянно

4.2

Проведение учебных тренировокпо отработке
действий в случае угрозы совершения
террористического акта, получения
телефонного сообщения (интернет-сообщения)
о возможномсовершении диверсионно-
террористического акта

Администрация
ГБОУ, классные
руководители

В течение года

4.3
Осуществление проверки тревожной кнопки Администрация

ГБОУ
В течение года